
RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00042

Setembro/2022-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA
AV CONEGO MIGUEL BARBOSA  CENTRO FEIRA
NOVA-SE CNPJ : 13.112.511/0001-47

RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS NO POVOADO MALHADA DO PAU FERRO

Material para sub-base com cbr>20, inclusive aquisição, escavação e carga na jazida (medido pelo corte), exclusive limpeza da área
e transporte

CÓDIGO

11710 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE02501 Trator esteira (cat - d6m - xl - 163-6a nacional 140,0 hp ou equivalente) 193,92 0,000,0000h

/ ORSE04244 Pa carregadeira sobre pneus Caterpillar - 924 G 130,86 0,000,0000h

MATERIAL

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 168,50 0,000,00001692un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,00 0,000,00106144un

/ ORSE03516 Material para sub-base (adquirido e medido pelo corte na jazida), exclusive limpeza da área, escavação
e carga - Mineração Sta Maria - Terra Dura

7,90 7,901,0000m3

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 13,85 0,000,00000338un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 28,80 0,000,00000112un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,00 0,000,00000676un

/ ORSE10492 Cesta Básica 140,00 0,010,00005076un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 5,50 0,000,00000902pr

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00005076un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 35,90 0,000,0000203un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,020,0011483un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,00000225un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 202,64 0,000,00000225un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,80 0,000,00002594par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 57,60 0,000,00000902par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,60 0,000,00000225un

MÃO-DE-OBRA (111,51%)

/ SINAPI06111 Servente de obras 5,51 0,000,00005301h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,000,00005076un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,000,00000451cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,010,0011483un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,06

0,07

7,93

0,01

11,56

14,593,49 3,03111,5100 26,2400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Material para sub-base (adquirido e medido pelo corte na jazida), exclusive limpeza da área, escavação e carga - Mineração Sta Maria - Terra Dura03516 / ORSE m3 1,0000M

Escavação com trator de esteiras com lâmina, em material de 1ª categoria02512 / ORSE m3 1,0000O

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 1 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00042

Setembro/2022-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA
AV CONEGO MIGUEL BARBOSA  CENTRO FEIRA
NOVA-SE CNPJ : 13.112.511/0001-47

RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS NO POVOADO MALHADA DO PAU FERRO

Material para sub-base com cbr>20, inclusive aquisição, escavação e carga na jazida (medido pelo corte), exclusive limpeza da área
e transporte

CÓDIGO

11710 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Carga mecânica de material de 1ª categoria04986 / ORSE m3 1,2000O

Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022CÓDIGO

00051 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,050,0001un

/ ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,020,0001un

MATERIAL

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,60 0,010,0006un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 57,60 0,130,0023par

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,00 0,020,0018un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 4,280,3054un

/ ORSE10492 Cesta Básica 140,00 1,890,0135un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 35,90 0,190,0054un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,070,0135un

/ ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0002un

/ ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0002un

/ ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0001un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0004un

/ ORSE06995 Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m 3,89 3,891,0000m

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 28,80 0,010,0002un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 13,85 0,010,0006un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,00 1,010,2536un

/ SINAPI05075 Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10) 19,33 2,900,1500kg

/ ORSE01569 Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) 10,99 43,964,0000m

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 5,50 0,010,0023pr

/ ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,010,0002un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 168,50 0,760,0045un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,80 0,070,0069par

/ SINAPI04813 Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem p
ostes para fixacao)

255,00 255,001,0000m2

/ SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 202,64 0,080,0004un

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 2 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00042

Setembro/2022-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA
AV CONEGO MIGUEL BARBOSA  CENTRO FEIRA
NOVA-SE CNPJ : 13.112.511/0001-47

RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS NO POVOADO MALHADA DO PAU FERRO

Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022CÓDIGO

00051 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,51%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,80 16,501,0000h

/ SINAPI06111 Servente de obras 5,51 23,312,0000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,170,0135un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,360,0012cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 1,530,3054un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL18,82

20,99

314,83

2,06

356,77

450,390,07 93,62111,5100 26,2400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)01569 / ORSE m 4,0000M

Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m06995 / ORSE m 1,0000M

Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)04813 / SINAPI m2 1,0000M

Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)05075 / SINAPI kg 0,1500M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 2,0000O

Encargos Complementares - Carpinteiro10551 / ORSE h 1,0000O

Servente de obras06111 / SINAPI h 2,0000P

Carpinteiro de formas (horista)01213 / SINAPI h 1,0000P

Regularização, gradeamento,  e compactação de sub-leito, com rolo de pneus pé de carneiro e de pneus 25tCÓDIGO

02558 ORSE/

UNID

m2

PROD. EQUIPE

841,00

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO QTD IMPR CUSTO TOTALQTDUN QTD PROD CUSTO IMPRCUSTO PRODCUSTO UNIT

/ ORSE02458 227,80 0,0000 0,27h 0,0012 0,00Caminhao tanque (pipa)10000 l (m. benz - 2423 K - 184,
0 hp ou equivalente)

0,0000 77,84

/ ORSE02469 3,05 0,0006 0,00h 0,0006 0,00Grade disco GA 24 x 24 (marchesan ou equivalente) 0,0000 15,35

/ ORSE02475 303,55 0,0005 0,22h 0,0007 17,79Motoniveladora 15000 kg com escarificador (cat - 140M 
- 185,0 hp ou equivalente)

0,0000 148,74

/ ORSE02488 216,54 0,0003 0,20h 0,0009 17,79Rolo pneu a. prop. 25 t (caterpillar - ps -360 - 145,0
hp ou equivalente)

0,0000 116,43

/ ORSE02499 161,82 0,0006 0,11h 0,0006 14,02Trator agrícola pneu (massey ferguson - mf 292/4 - 105 0,0000 83,66

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 3 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00042

Setembro/2022-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA
AV CONEGO MIGUEL BARBOSA  CENTRO FEIRA
NOVA-SE CNPJ : 13.112.511/0001-47

RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS NO POVOADO MALHADA DO PAU FERRO

Regularização, gradeamento,  e compactação de sub-leito, com rolo de pneus pé de carneiro e de pneus 25tCÓDIGO

02558 ORSE/

UNID

m2

PROD. EQUIPE

841,00

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO QTD IMPR CUSTO TOTALQTDUN QTD PROD CUSTO IMPRCUSTO PRODCUSTO UNIT

,0 hp)

/ ORSE04246 196,16 0,0000 0,24h 0,0012 14,19Aluguel de rolo Compactador DYNAPAC CA- 250P  pé de ca
rneiro autop. 11,25 t vibrat

0,0000 106,90

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,00 0,000,00000216un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,0000162un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,010,00036648un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 168,50 0,000,0000054un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 5,50 0,000,00000288pr

/ ORSE02378 Vale transporte 4,00 0,000,00033876un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 13,85 0,000,00000108un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 28,80 0,000,00000036un

/ ORSE10492 Cesta Básica 140,00 0,000,0000162un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,60 0,000,00000072un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,80 0,000,00000828par

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 35,90 0,000,00000648un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 57,60 0,000,00000288par

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,00000072un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 202,64 0,000,00000072un

MÃO-DE-OBRA (111,51%)

/ ORSE00054 Encarregado de turma - Fonte DNIT -  Mês de ref.: 01/22 9,25 0,020,00118906h

/ SINAPI06111 Servente de obras 5,51 0,040,00356718h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,000,00000144cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,000,00036648un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,000,0000162un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,03

0,03

0,01

0,00

1,11

1,401,04 0,29111,5100 26,2400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD PROD IMPR*

Caminhao tanque (pipa)10000 l (m. benz - 2423 K - 184,0 hp ou equivalente)02458 / ORSE h 1,0000 0,98 0,02E

Grade disco GA 24 x 24 (marchesan ou equivalente)02469 / ORSE h 1,0000 0,52 0,48E

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 4 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00042

Setembro/2022-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA
AV CONEGO MIGUEL BARBOSA  CENTRO FEIRA
NOVA-SE CNPJ : 13.112.511/0001-47

RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS NO POVOADO MALHADA DO PAU FERRO

Regularização, gradeamento,  e compactação de sub-leito, com rolo de pneus pé de carneiro e de pneus 25tCÓDIGO

02558 ORSE/

UNID

m2

PROD. EQUIPE

841,00

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Motoniveladora 15000 kg com escarificador (cat - 140M - 185,0 hp ou equivalente)02475 / ORSE h 1,0000 0,55 0,45E

Rolo pneu a. prop. 25 t (caterpillar - ps -360 - 145,0 hp ou equivalente)02488 / ORSE h 1,0000 0,78 0,22E

Trator agrícola pneu (massey ferguson - mf 292/4 - 105,0 hp)02499 / ORSE h 1,0000 0,52 0,48E

Aluguel de rolo Compactador DYNAPAC CA- 250P  pé de carneiro autop. 11,25 t vibrat04246 / ORSE h 1,0000 1,00 0,00E

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0036O

Encarregado de turma - Fonte DNIT -  Mês de ref.: 01/2200054 / ORSE h 1,0000P

Servente de obras06111 / SINAPI h 3,0000P

Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³CÓDIGO

05068 ORSE/

UNID

tkm

PROD. EQUIPE

197,00

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO QTD IMPR CUSTO TOTALQTDUN QTD PROD CUSTO IMPRCUSTO PRODCUSTO UNIT

/ ORSE02450 291,17 0,0000 1,49h 0,0051 0,00Caminhão basc. 15,0t/10,0m3 ( m. benz lk 1418 -170,0kw
ou equivalente)

0,0000 65,45

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,00 0,000,0000015un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,60 0,000,0000005un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 57,60 0,000,000002par

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,80 0,000,00000575par

/ SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 202,64 0,000,0000005un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0000005un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00001125un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 35,90 0,000,0000045un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 13,85 0,000,00000075un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 168,50 0,000,00000375un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 5,50 0,000,000002pr

/ ORSE02378 Vale transporte 4,00 0,000,00023525un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,000,0002545un

/ ORSE10492 Cesta Básica 140,00 0,000,00001125un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 28,80 0,000,00000025un

MÃO-DE-OBRA (111,51%)

/ SINAPI06111 Servente de obras 5,51 0,030,00253807h

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 5 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00042

Setembro/2022-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA
AV CONEGO MIGUEL BARBOSA  CENTRO FEIRA
NOVA-SE CNPJ : 13.112.511/0001-47

RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS NO POVOADO MALHADA DO PAU FERRO

Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³CÓDIGO

05068 ORSE/

UNID

tkm

PROD. EQUIPE

197,00

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,000,000001cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,000,0002545un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,000,00001125un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,01

0,02

0,00

0,00

1,52

1,921,49 0,40111,5100 26,2400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD PROD IMPR*

Caminhão basc. 15,0t/10,0m3 ( m. benz lk 1418 -170,0kw ou equivalente)02450 / ORSE h 1,0000 1,00 0,00E

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0025O

Servente de obras06111 / SINAPI h 0,5000P

Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³CÓDIGO

05073 ORSE/

UNID

tkm

PROD. EQUIPE

253,00

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO QTD IMPR CUSTO TOTALQTDUN QTD PROD CUSTO IMPRCUSTO PRODCUSTO UNIT

/ ORSE02450 291,17 0,0000 1,16h 0,0040 0,00Caminhão basc. 15,0t/10,0m3 ( m. benz lk 1418 -170,0kw
ou equivalente)

0,0000 65,45

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 35,90 0,000,0000036un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0000004un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 202,64 0,000,0000004un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,80 0,000,0000046par

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,000009un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 57,60 0,000,0000016par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,60 0,000,0000004un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,00 0,000,0000012un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 13,85 0,000,0000006un

/ ORSE10492 Cesta Básica 140,00 0,000,000009un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 28,80 0,000,0000002un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,00 0,000,0001882un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 5,50 0,000,0000016pr

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 6 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00042

Setembro/2022-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA
AV CONEGO MIGUEL BARBOSA  CENTRO FEIRA
NOVA-SE CNPJ : 13.112.511/0001-47

RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS NO POVOADO MALHADA DO PAU FERRO

Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³CÓDIGO

05073 ORSE/

UNID

tkm

PROD. EQUIPE

253,00

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 168,50 0,000,000003un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,000,0002036un

MÃO-DE-OBRA (111,51%)

/ SINAPI06111 Servente de obras 5,51 0,020,00197628h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,000,0000008cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,000,0002036un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,000,000009un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,01

0,01

0,00

0,00

1,18

1,491,16 0,31111,5100 26,2400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD PROD IMPR*

Caminhão basc. 15,0t/10,0m3 ( m. benz lk 1418 -170,0kw ou equivalente)02450 / ORSE h 1,0000 1,00 0,00E

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0020O

Servente de obras06111 / SINAPI h 0,5000P

Carga mecânica de material de 1ª categoriaCÓDIGO

04986 ORSE/

UNID

m3

PROD. EQUIPE

212,77

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO QTD IMPR CUSTO TOTALQTDUN QTD PROD CUSTO IMPRCUSTO PRODCUSTO UNIT

/ ORSE04244 175,38 0,0000 0,82h 0,0047 17,79Pa carregadeira sobre pneus Caterpillar - 924 G 0,0000 130,86

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,0000423un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 35,90 0,000,00001692un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,60 0,000,00000188un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,00 0,000,00000564un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,00000188un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 202,64 0,000,00000188un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,80 0,000,00002162par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 57,60 0,000,00000752par

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 7 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00042

Setembro/2022-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA
AV CONEGO MIGUEL BARBOSA  CENTRO FEIRA
NOVA-SE CNPJ : 13.112.511/0001-47

RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS NO POVOADO MALHADA DO PAU FERRO

Carga mecânica de material de 1ª categoriaCÓDIGO

04986 ORSE/

UNID

m3

PROD. EQUIPE

212,77

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10492 Cesta Básica 140,00 0,010,0000423un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 28,80 0,000,00000094un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 13,85 0,000,00000282un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,00 0,000,00088454un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 5,50 0,000,00000752pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 168,50 0,000,0000141un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,010,00095692un

MÃO-DE-OBRA (111,51%)

/ SINAPI06111 Servente de obras 5,51 0,110,0094h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,000,0000423un

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,000,00095692un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,000,00000376cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,05

0,06

0,02

0,00

0,95

1,200,82 0,25111,5100 26,2400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD PROD IMPR*

Pa carregadeira sobre pneus Caterpillar - 924 G04244 / ORSE h 1,0000 1,00 0,00E

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0094O

Servente de obras06111 / SINAPI h 2,0000P

Encargos Complementares - CarpinteiroCÓDIGO

10551 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,020,0001un

/ ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,050,0001un

MATERIAL

/ ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,010,0002un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 35,90 0,060,0018un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00042

Setembro/2022-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA
AV CONEGO MIGUEL BARBOSA  CENTRO FEIRA
NOVA-SE CNPJ : 13.112.511/0001-47

RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS NO POVOADO MALHADA DO PAU FERRO

Encargos Complementares - CarpinteiroCÓDIGO

10551 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,80 0,020,0023par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 57,60 0,040,0007par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,60 0,000,0002un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,00 0,010,0006un

/ ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0001un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 5,50 0,000,0007pr

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un

/ ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0002un

/ ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0002un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un

/ ORSE10492 Cesta Básica 140,00 0,630,0045un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 168,50 0,250,0015un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,00 0,260,0654un

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

2,89

0,69

3,65

4,610,07 0,96111,5100 26,2400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional11248 / ORSE un 0,0001E

Serra circular eletrica portatil11249 / ORSE un 0,0001E

Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)12892 / SINAPI par 0,0023M

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado12893 / SINAPI par 0,0007M

Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)12894 / SINAPI un 0,0002M

Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)12895 / SINAPI un 0,0006M

Cesta Básica10492 / ORSE un 0,0045M

Martelo com unha11244 / ORSE un 0,0002M

Almoço (Participação do empregador)00158 / ORSE un 0,1018M

Fardamento com mangas curta00941 / ORSE un 0,0015M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00042

Setembro/2022-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA
AV CONEGO MIGUEL BARBOSA  CENTRO FEIRA
NOVA-SE CNPJ : 13.112.511/0001-47

RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS NO POVOADO MALHADA DO PAU FERRO

Encargos Complementares - CarpinteiroCÓDIGO

10551 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Óculos branco proteção01651 / ORSE pr 0,0007M

Vale transporte02378 / ORSE un 0,0654M

Serrote 40cm10577 / ORSE un 0,0001M

Formão grande10578 / ORSE un 0,0002M

Chave de fenda chata 30 cm10579 / ORSE un 0,0002M

Protetor auricular10596 / ORSE un 0,0045M

Protetor solar fps 30 com 120ml10599 / ORSE un 0,0018M

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)10761 / ORSE un 0,1018S

Seguro de vida e acidente em grupo10362 / ORSE un 0,0045S

Exames admissionais/demissionais (checkup)10517 / ORSE cj 0,0004S

Encargos Complementares - ServenteCÓDIGO

10549 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 28,80 0,000,0001un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 13,85 0,000,0003un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,00 0,380,0941un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 5,50 0,000,0008pr

/ ORSE10492 Cesta Básica 140,00 0,630,0045un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 168,50 0,250,0015un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,80 0,020,0023par

/ SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 202,64 0,040,0002un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 35,90 0,060,0018un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0002un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 57,60 0,050,0008par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,60 0,000,0002un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,00 0,010,0006un

SERVIÇOS DE TERCEIROS
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00042

Setembro/2022-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA
AV CONEGO MIGUEL BARBOSA  CENTRO FEIRA
NOVA-SE CNPJ : 13.112.511/0001-47

RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS NO POVOADO MALHADA DO PAU FERRO

Encargos Complementares - ServenteCÓDIGO

10549 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

2,90

0,69

3,59

4,530,00 0,94111,5100 26,2400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Almoço (Participação do empregador)00158 / ORSE un 0,1018M

Fardamento com mangas curta00941 / ORSE un 0,0015M

Óculos branco proteção01651 / ORSE pr 0,0008M

Vale transporte02378 / ORSE un 0,0941M

Talhadeira chata 10"04728 / ORSE un 0,0003M

Marreta 1 kg com cabo04729 / ORSE un 0,0001M

Cesta Básica10492 / ORSE un 0,0045M

Protetor auricular10596 / ORSE un 0,0045M

Protetor solar fps 30 com 120ml10599 / ORSE un 0,0018M

Pá quadrada10788 / ORSE un 0,0002M

Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara02711 / SINAPI un 0,0002M

Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)12892 / SINAPI par 0,0023M

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado12893 / SINAPI par 0,0008M

Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)12894 / SINAPI un 0,0002M

Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)12895 / SINAPI un 0,0006M

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)10761 / ORSE un 0,1018S

Exames admissionais/demissionais (checkup)10517 / ORSE cj 0,0004S

Seguro de vida e acidente em grupo10362 / ORSE un 0,0045S
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00042

Setembro/2022-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA
AV CONEGO MIGUEL BARBOSA  CENTRO FEIRA
NOVA-SE CNPJ : 13.112.511/0001-47

RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS NO POVOADO MALHADA DO PAU FERRO

Escavação com trator de esteiras com lâmina, em material de 1ª categoriaCÓDIGO

02512 ORSE/

UNID

m3

PROD. EQUIPE

108,00

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO QTD IMPR CUSTO TOTALQTDUN QTD PROD CUSTO IMPRCUSTO PRODCUSTO UNIT

/ ORSE02501 270,26 0,0000 2,51h 0,0093 17,79Trator esteira (cat - d6m - xl - 163-6a nacional 140,0
hp ou equivalente)

0,0000 193,92

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

0,00

2,51

3,172,51 0,66111,5100 26,2400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD PROD IMPR*

Trator esteira (cat - d6m - xl - 163-6a nacional 140,0 hp ou equivalente)02501 / ORSE h 1,0000 1,00 0,00E
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar


